
Dlouhodobý režim 

meteorologických 

podmínek rozptylu 

na Ostravsku 

Pro přednášku 

ČMeS P/Ostrava 

27. 4. 2015 

zpracoval 

RNDr. Z. Blažek, CSc.  



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

>>>>> 

zkušenosti - metody a postupy 

>>>>> 

VYHODNOCENÍ meteorologických podmínek 
rozptylu na Ostravsku v chladných obdobích 

za 50leté období 1961–2010  

 Publikace mj. obsahuje 

  vyhodnocení meteorologických prvků  
ovlivňujících úroveň  znečištění ovzduší za 
10leté období 2001—2010 (až III/2011) 

  vyhodnocení imisní situace na základě 
výsledků měření znečištění ovzduší za 5leté 
období 2006—2010 (až III/2011) 

  vyhodnocení imisní situace v závislosti  na 
meteorologických podmínkách rozptylu a na 
směru proudění v přeshraniční oblasti 

V rámci projektu  „Air Silesia“ řešeného v letech 
2010-2013 byla vydána publikace >>> 

„NORMÁLY“ 

 meteo-podmínek rozptylu ??? 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

http://www.air-silesia.eu/cz/a762/Dom.html 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

http://www.air-silesia.eu/cz/a762/Dom.html 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

http://www.air-silesia.eu/cz/a762/Dom.html 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

Použitá data: 

průměrné denní teploty (PDT), denní úhrny srážek (DUS) a termíno- 

vé směry a rychlosti větru (7, 14, 21) ze stanic Lysá hora, Červená, 

Mošnov, Lučina a Ova-Poruba za 54 chladných období říjen – březen 

                                        (od X/1961 – III/1962 do X/2014 – III/2015) 

 DTR - denní oblastní typy rychlosti proudění dle průměrné oblastní 

             denní rychlosti proudění vypočítané z celkem 8 termínových 

             rychlostí větru ze 7, 14, 21 a 7 hod příštího dne na stanicích 

             Mošnov a Lučina (viz dále) 

 DTZ - denní oblastní typy teplotního zvrstvení v přízemní vrstvě 

             do cca 1000 m dle průměrného denního teplotního pseudo- 

             gradientu vypočítaného z PDT ze stanic Lučina a Lysá hora 

 DTT - denní oblastní typy teploty vzduchu dle průměrné oblastní 

             denní teploty vypočítané jako aritmetický průměr PDT ze 

             stanic Mošnov, Lučina a Poruba 

 DTS - denní oblastní typy úhrnu srážek dle průměrného oblastního 

             denního úhrnu srážek vypočítaného jako aritmetický průměr 

             DUS ze stanic Mošnov, Lučina a Poruba 

V souladu s výsledky v uvedené publikaci byly vyhodnoceny tyto 

charakteristiky meteo-podmínek rozptylu na Ostravsku: 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

 DTP - denní oblastní typy proudění odvozené z celkem 12 termíno- 

             vých směrů větru ze 7, 14, 21 a 7 hodin příštího dne na sta-  

             nicích Mošnov, Lučina a Poruba zařazených do 4 kvadrantů                                                           

calm – bezvětří v min. 9 termín., 

           při četn. 5-8 je četnost 

           NE½ nebo SW½ max. 3 

Typ NE½ - min. 9 z 12 termínů 

                  směry N+E, při četn. 

                  5-8 maxim. 3x S+W 

                   (+ další pravidla při  

                     četnosti calm 5-8) 

Typ SW½ - min. 9 z 12 termínů 

                  směry S+W, při četn. 

                  5-8 maxim. 3x N+E 

                   (+ další pravidla při  

                     četnosti calm 5-8) 

Typ X – ostatní dny – změny směru větru během dne nebo 

                                  proměnlivý vítr při malých rychlostech 

315 

135 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

Hodnocení trendů dle:     Mann-Kendall Test  



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

Hodnocení trendů dle:     Mann-Kendall Test  



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

Hodnocení trendů dle:     Mann-Kendall Test  



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

Průměrné sezónní oblastní meteorologické charakteristiky (1) 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

Průměrné sezónní oblastní meteorologické charakteristiky (2) 

Hodnocení „normality“ dle Metodického pokynu NVV č.1/1988: Klimatické normály 

P25 - P75   - normální hodnoty 
    < P25 - podnormální hodnoty             < P10 - silně až mimořádně silně podnormální hodnoty 
    > P75 - nadnormální hodnoty             > P90 - silně až mimořádně silně nadnormální hodnoty 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

50leté sezonní 

charakteristiky 

denních typů 

meteo-podmínek 

rozptylu pro chladná 

období X – III 

 roků 1961 – 2010 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

Průměrné sezonní oblastní koncentrace PM
10 

a sezonní četnosti dnů 
 

s dobrými / špatnými meteo-podmínkami rozptylu 

MMS – Albrechtice, Ova-Poruba/ČHMÚ, Ova-Sl.Ostr./ZOO 
AMS - Karviná, Ova-Fifejdy, Ova-Zábřeh 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

Závislost výskytu odvozených typů meteo-podmínek rozptylu 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

S
y
n

o
p
t
i
c
k

é
 
s
i
t
u
a

c
e

 
 
 
1

9
6
1

 
-
 
2
0
1
0
 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

v období 4/2001-3/2011 (4.017 dnů) byly v 542  
dnech (13,5 %) synoptické situace v ČR a v SR jiné 

• z 542 dnů byla přiřazena Ostravsku pro 271 dnů 
   syn.situace v ČR a pro 271 dnů syn.situace v SR 

• z těchto 271 dnů s použitou syn.situací pro SR 
  bylo pro 205 dnů (75,6 %) místo cyklonální 
  situace v ČR pro Ostravsko použita anticyklonální 
  situace SR 

Od r.1991 se stanovují synoptické situace jak v ČHMÚ, 
tak v SHMÚ - dle rozboru Mgr. Šeděnkové: 

SE cyklonální 

 
>
>
>
 
d

l
e

 
Č

H
M

Ú
 



ČMeS P/Ostrava - 24. 4. 2015 

Děkuji Vám za pozornost 


